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1 Bakgrund 

Finland är ett land rikt på skog. Skogarna har en stor betydelse för vårt samhälle i form av 
råvara men även som erbjudare av naturupplevelser, kultur och mångbruk. Skogslandskapet 
utgör dessutom en stor del av vårt lands ansikte utåt mot omvärlden. 
 
I Finland har kunskaperna om skog och skogsbruk traditionellt gått från generation till 
generation. Nu då skogskunskaper inte alltid finns hemma får skolorna ett allt större ansvar 
för att öka skogskunskap och skogsfärdigheter hos barn och unga. Skolorna hinner dock inte 
alltid ensamma fostra barnen med sådan skogskunskap som förutsätts finnas. Därför bör 
även de som jobbar inom skogsbruket ta sitt ansvar för kommande generationers 
skogskunskap. Vårt skogsbruk behöver också framledes skogsägare och yrkeskunnig 
skogsarbetskraft som uthålligt sköter skogen samt konsumenter som uppskattar 
träprodukter.   
 

1.1 Syfte med skolsamarbete ɀ certifieringskriterie 26  (25)  
 
Huvuddelen av våra skogar, sammanlagt cirka 95 %, omfattas av Finlands skogscertifiering 
FFCS (Finnish Forest Certification System). Finlands skogscertifiering hör till det europeiska 
PEFC (Programme for the Endorsement of Forest Certification schemes). 
Skogscertifieringen har förverkligats sedan år 1999, då de första kriterierna om god 
skogsvård kom i kraft. Skogscertifieringens kriterier granskas med fem års mellanrum. De 
nya kriterierna tas i bruk under år 2010.  
 
Med skogscertifiering avses att det finns ett bevis på att man för en produkt använt 
råmaterial som är från en väl vårdad skog. Det betyder att skogsvården är ekonomiskt, 
ekologiskt och socialt hållbar. Indikatorer för socialt hållbart skogsbruk är bland annat 
delaktighet, arbetslivets utveckling, bevarande av landskap och skogarnas mångbruk. Även 
kriterium 26 (efter uppdateringen 25) om barns och ungdomars ökande skogskunskap är ett 
socialt kriterium (bild 1). Kriteriet, som tillkom år 2005, förstärker den socialt hållbara 
utvecklingen inom finländskt skogsbruk.  
 

 
Bild 1. FFCS 1002-1:2003 standardens kriterium 26.  
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I enhetlighet med kriterium 26 (25) ska ett åtgärdsprogram uppgöras för varje skogscentrals 
verksamhetsområde. Åtgärdsprogrammen ska innehålla en plan för ökande av barns och 
ungas skogskunskaper. Centrala målgrupper är barn och ungdom i förskolstadiet och i 
grundskolan samt även lärare, vilka förmedlar skogs- och naturkunskap till större 
elevgrupper. 
   Åtgärdsprogrammen ska sammanställas på skogcentralens initiativ men i samarbete med 
andra betydande skogsbruksaktörer samt parter som representerar bland annat utbildning. 
Målet med åtgärdsprogrammen är att samla ihop goda verksamhetsmodeller och göra en 
plan över deras förverkligande och utveckling framöver. De enskilda aktörernas verksamhet 
utgör grunden för åtgärdsprogrammet men tillsammans kan man ytterligare utveckla och 
koordinera verksamheten. 
 

1.2 Kustens skogscentrals verksamhetsområde  
 
Kustens skogscentrals verksamhetsområde består av de tvåspråkiga kustregionerna i Östra 
Nyland, Nyland, Åboland och Österbotten. Avstånden är långa både inom landskapen och 
mellan landskapen. Inom området finns typisk landsbygd små städer, men också 
huvudstadsregionen. Inom huvudstadsregionen är utmaningen att nå eleverna ofta mycket 
större än på landsbygden. Ett särdrag på Kustens skogscentrals område är tvåspråkigheten 
och organisationerna samarbetar med både svensk- och finskspråkiga skolor. 
 

1.3 Uppdatering av åtgärdsprogrammet  
 
Åtgärdsprogrammet för Kustens skogscentral består av tre delar. Detta beror på områdets 
struktur.  
 
Ett skilt program görs upp för huvudstadsregionen. Programmet är en sammanställning av 
de åtgärder och den uppföljning som görs inom Samarbetsgruppen för huvudstadsregionen 
(Pääkaupunkiseudun yhteistyöryhmä) vid ett årligt möte. Finska forstföreningen 
sammankallar mötet, där skogsindustrin, Tapio, 4H, Skogsforskningsinstitutet, Kustens 
skogscentral, lärarrepresentanter och WWF deltar. Huvudstadsområdets åtgärdsprogram 
finns som ett skilt dokument på finska.   
 
Kustens skogscentral koordinerar uppdateringen av åtgärdsprogrammen för andra delar av 
sitt verksamhetsområde. Åtgärdsprogrammen för Österbotten och Sydkusten görs i skilda 
arbetsgrupper. Båda programmen görs på svenska.    
   Uppföljningen av åtgärdsprogrammen för Österbotten och Sydkusten sker vid årligen 
återkommande möten (ett i Österbotten, ett på Sydkusten). Varje medverkande organisation 
rapporterar sin verksamhet för det aktuella året till skogscentralen vid årsskiftet. 
Skogscentralen sammankallar därefter alla parter till ett möte för genomgång av det gångna 
året och planering av verksamhetens målsättningar för följande år. Skogscentralen 
rapporterar om uppföljningen av programmet till certifieringskommittén. Det är också viktigt 
att åtgärderna noteras i respektive organisations verksamhetsrapporter. 
 

1.4  Vad tänker barn och ungdomar om  skogsbranschen? 
  

Ekonomiska informationsbyrån (Taloudellinen Tiedotustoimisto, TAT) har sedan 1980-talet 
undersökt de ungas åsikter om arbete, industri och andra aktuella frågor i undersökningen 
Unga och yrkesval (Nuoret ja ammattivalinta). I TAT:s ungdomsundersökning från år 2009 
intervjuades drygt 2200 finländska unga (ej Åland). De intervjuade gick i grundskolans 
sjunde klass till gymnasiets andra klass.  
   I en av uppgifterna skulle de unga välja den av sex bildalternativ som bäst representerar 
deras syn på ett bra arbetsliv. En del av resultatet ses i bild 2 nedan. Det intressanta är att 
den bild som visar en planta som växer upp ur mullen, vilken påminner mycket om de bilder 
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skogsbranschen ofta använder i sin marknadsföring, var den bild som attraherade den 
minsta skaran unga (endast 6,6 % valde denna som första alternativ). Bilden på en dator i 
skogslandskap, vilken bättre illustrerar skogsbranschen, valdes av hela 20 % av de 
intervjuade och var således tredje populärast. Kanske borde vi beakta detta i vår 
marknadsföring gentemot unga. Det som de unga beskrev sig lockade av i nämnda bild var 
till exempel teknologi, distansarbete, kombinationen mellan natur och informationsteknologi 
samt att få röra sig i naturen som motvikt till vardagligt arbete.  
 
 

   
 
 
 
 
 
 
   Tillräcklig lön är något som tydligt engagerar unga, men viktigast är ändå att trivas med sitt 
jobb och att jobbet känns meningsfullt. Bra arbetskamrater, god anda och trevlig arbetsmiljö 
är också mycket viktigt. 
   Då det gäller att skaffa information angående arbetslivet anger överlägset flest unga 
internet som den främsta källan. Därefter följer studiehandledaren samt föräldrar och 
släktingar. PRAO-perioden anses oftast inte vara en kanal för information, även om de unga 
nog tycker att PRAO ger dem värdefull kunskap. 
 
Finska Forstföreningen har också undersökt barns och ungdomars skogsattityder och 
kunskaper genom intervjuer i Skogsbarometern för barn och unga (Lasten ja nuorten 
metsäbarometri). Den senaste gjordes år 2006. I undersökningen intervjuades drygt 1000 
barn och ungdomar i åldern 6-18 på olika håll i Finland. Undersökningen visar att de unga 
ser skogen som avslappnande och stressfri. De tror dock att skogen kommer att betyda mer 
för dem då de är äldre, just nu lockar vänner, hobbyn och stadslivet de unga mer. De unga 
anser nämligen att skogen är ett ställe där man är ensam, inte en plats för socialt umgänge. 
Detta faktum blir tydligt i bild 3 nedan, som illustrerar hur de unga ser på skogsbranschen: en 
skogshuggare fäller träd, ensam mitt i skogen. Denna image står i stor kontrast till det sociala 
umgänge de unga önskar sig av sitt framtida jobb.  
   Information om branschen vill de unga få främst i skolan av opartiska och pålitliga lärare. 
De tycker också om idén att unga nyutexaminerade besöker skolan för att berätta om 
branschen. De vill höra ärliga fakta och veta mer om det spektrum av jobb och produkter 
som finns.  
 
 
 
 

Bild 2. Av sex möjliga alternativ valde 24,5% av de intervjuade bilden längst till vänster som den 
bild som bäst representerar ett bra arbetsliv. Denna bild var därmed det populäraste valet. Bilden i 
mitten valdes av 20% av de tillfrågade och var således tredje populärast. Bilden längst till höger 
var minst populär och valdes endast av 6,6% av de unga.   
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1.5 Vad lär sig barn och unga om skog under skoltiden?  
 
Finska Forstföreningen undersökte senast år 2007 dagislärares, klasslärares samt biologi- 
och geografilärares skogskunskaper och attityder i Lärarbarometern (Opettajabarometri). 
Totalt 470 lärare deltog i undersökningen. Lärarna uppgav att undervisningens tyngdpunkt 
låg på ämnen som skogsnatur, skogliga produkter och rekreation. Skogsundervisningen i 
skolorna sker till en allt större del inomhus och utfärderna till skogs minskar. Undantaget är 
dagislärarna, som oftare undervisar skogsteman utomhus än inomhus.   
 
Den mest centrala normen som styr skolornas verksamhet är utbildningsstyrelsens 
läroplansgrunder. De nyaste grunderna är från år 2004. De lokala läroplanerna görs upp på 
basis av läroplansgrunderna. Utbildningsanordnaren, i de flesta fall kommunen, ansvarar för 
uppgörandet av den lokala läroplanen. Den lokala läroplanen består ofta av en del som följs 
av alla skolor i kommunen och skolspecifika delar som skolorna själva utarbetar.  
 
I grunderna för läroplanerna betonas vikten av att integrera olika läroämnen inom samma 
tema. Även om skogen behandlas i undervisningen inom ämnena miljö- och naturkunskap, 
biologi och geografi, erbjuder skogen som allmänt tema också mycket stimulans för andra 
läroämnen. I skogen finns ypperliga möjligheter för till exempel matematiska och tekniska 
övningar, fysikaliska och kemiska observationer, språkinlärning, konstutövande, historiska 
tillbakablickar och gymnastik.  

Bild 3. De ungas bild av jobb inom skogsbranschen: En ensam skogshuggare som fäller träd mitt i 
skogen. 


